Gabinete da Senadora MARIA ELIZA

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II - Ala Senador Teotônio Vilela, Gab. 5
CEP 70165-900 – Brasília DF  -  Telefone: +55 (61) 3303-2470. E-mail: maria.elisa@senado.leg.br

Emenda Projeto de Resolução nº  4     , de 2021 - CN

EMENDA Nº     -
(à PRN nº 4, de 2021)

Acrescenta-se ao Projeto de Resolução do Congresso Nacional n° 4,
de 2021, que altera a Resolução 01/2006-CN o seguinte parágrafo onde couber:

§ 3º As indicações  classificadas como RP9 somente poderão ser
feitas em programações:

I. de interesse nacional;

II. identificadas como obra inacabadas; ou

III. Constantes no Anexo de Prioridades e Metas  da LDO. (NR)

JUSTIFICAÇÃO
A Emenda visa aperfeiçoar o projeto que regulamentar as emendas de

relator (RP9) a fim de ampliar a transparência às emendas apresentadas ao PLOA
pelo Relator-Geral.

Assim busca-se evitar que as emendas identificadas na lei orçamentária
como RP 9 sejam utilizadas de forma não transparente sem aderência às políticas
públicas.

Para evitar que tais emendas sejam utilizadas para influenciar na
apreciação de proposições legislativas em tramitação no Congresso Nacional como
tem sido vedado na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Sala das Sessões,

Senadora MARIA ELIZA

S
F

/
2

1
9

5
3

.
2

6
2

1
1

-
1

1

00022
PRN 4/2021

Gabinete da Senadora MARIA ELIZA

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II - Ala Senador Teotônio Vilela, Gab. 5
CEP 70165-900 – Brasília DF  -  Telefone: +55 (61) 3303-2470. E-mail: maria.elisa@senado.leg.br

S
F

/
2

1
9

5
3

.
2

6
2

1
1

-
1

1